[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

            г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в приложения 1 и 2 к постановлению Правительства Камчатского края от 16.05.2017 № 205-П "Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без торгов"

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 16.05.2017 № 205-П "Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без торгов" следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) в частях 2-4, 7-10, 13 слова "кадастровой стоимости" заменить словами "базовой стоимости";
б) дополнить частью 14.1. следующего содержания:
"14.1. Для целей настоящего Порядка, базовая стоимость земельного участка устанавливается равной его кадастровой стоимости.

До перехода к проведению на территории Камчатского края государственной кадастровой оценки в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке", для земельных участков, кадастровая стоимость которых не может быть рассчитана в порядке, предусмотренном ст. 24.19 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", базовая стоимость земельного участка устанавливается равной его рыночной стоимости, определенной на основании отчета, составленного в соответствии с требованиями федерального законодательства об оценочной деятельности.";
2) в приложении 2:

а) в частях 2-9, 11-15 слова "кадастровой стоимости" заменить словами "базовой стоимости";
б) в части 18 слова "кадастровая стоимость" заменить словами "базовая стоимость";

в) дополнить частью 19.1. следующего содержания:

"19.1. Для целей настоящего Порядка, базовая стоимость земельного участка устанавливается равной его кадастровой стоимости.

До перехода к проведению на территории Камчатского края государственной кадастровой оценки в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке", для земельных участков, кадастровая стоимость которых не может быть рассчитана в порядке, предусмотренном ст. 24.19 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", базовая стоимость земельного участка устанавливается равной его рыночной стоимости, определенной на основании отчета, составленного в соответствии с требованиями федерального законодательства об оценочной деятельности.".
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края
В.И. Илюхин
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края

"О внесении изменений в приложения 1 и 2 к постановлению Правительства Камчатского края от 16.05.2017 № 205-П "Об установлении
порядка определения размера арендной платы за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные
в аренду без торгов"
С 01.01.2017 вступил в силу Федеральный закон от 03.07.2016 № 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке" (далее – Закон о кадастровой оценке), положениями которого установлен порядок определения кадастровой стоимости земельных участков, поставленных на кадастровый учет в период между датой проведения последней государственной кадастровой оценки и датой проведения очередной государственной кадастровой оценки.

В переходный период применения Закона о кадастровой оценке кадастровая стоимость вновь образованных земельных участков определяется в соответствии с методическими указаниями по определению кадастровой стоимости вновь образуемых земельных участков и существующих земельных участков в случаях изменения категории земель, вида разрешенного использования или уточнения площади земельного участка (далее – Методические указания), утвержденными Приказом Минэкономразвития РФ от 12.08.2006 № 222.
В соответствии с пунктом 2.1.2 Методических указаний, кадастровая стоимость вновь образованного земельного участка определяется путем умножения значения удельного показателя кадастровой стоимости земель соответствующего вида разрешенного использования для кадастрового квартала, в котором расположен земельный участок на площадь земельного участка.

Иной, внесудебный порядок, законодательством не предусмотрен.
Вместе с тем, в практике имеются случаи, когда установить кадастровую стоимость земельного участка в соответствии с Методическими рекомендациями не представляется возможным. Так в случае образования многоконтурного земельного участка, при условии, что один или несколько контуров участка располагаются в границах двух и более кадастровых кварталов, при определении кадастровой стоимости многоконтурного земельного участка используется удельный показатель кадастровой стоимости условного кадастрового квартала, значение которых не было определено в ходе государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов на территории Камчатского края, проведенной по состоянию на 01.01.2012.
В свою очередь, невозможность определить кадастровую стоимость вновь образуемого земельного участка создает препятствия для их эффективного освоения, в том числе делает невозможным принятие решений об их предоставлении в пользование на правах аренды.

Предлагаемый проект постановления Правительства Камчатского края направлен на устранение указанных пробелов законодательства на период до принятия решения о дате перехода к проведению на территории Камчатского края государственной кадастровой оценки в соответствии с Законом о кадастровой оценке.
Проект постановления размещен 16 октября 2017 года на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети Интернет для проведения в срок по 25 октября 2017 года независимой антикоррупционной экспертизы. По окончании данного срока экспертных заключений не поступило.

В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края, утвержденным постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 № 233-П настоящий проект постановления подлежит оценке регулирующего воздействия в специальном порядке.